feridas pelo Regimento Interno desta da Casa Legislativa e pela Lei Orgânica Municipal, apre-

senta a seguinte Emenda ao Projeto de Lei 53/2025.  

Art. 1º Fica acrescido na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2026, na Unidade Adminis-

trativa - Secretaria Municipal de Saúde, o montante de R$ 45.911,74 (quarenta e cinco mil, 

novecentos e onze reais e setenta e quatro centavos), contratação de empresa prestadora de ser-

viços para reforma na Unidade Básica de Saúde Luiz Carlos Lopes, conforme anexo I. 

DOTAÇÃO VALORES / SECRETARIA 
ÓRGÃO 02 – Prefeitura Municipal Dotação Inicial R$ 8.967.382,18

[...]

ELEMENTO DA DESPESA 4.4.90.51 – Obras e Instalações 

FONTE DE RECURSO 8 – 110 Tesouro 

Art. 2º Fica acrescido na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2026, na Unidade Adminis-

trativa - Secretaria Municipal de Esporte, lazer e Turismo, o montante de R$ 30.650,00 (trinta 

mil seiscentos e cinquenta reais), para contratação de empresa prestadora de serviços de Arbi-

tragem para o Campeonato Municipal de Futsal e Futebol de Campo, conforme anexo II. 

DOTAÇÃO VALORES / SECRETARIA 
ÓRGÃO 02 – Prefeitura Municipal Dotação Inicial R$ 1.263.911,73

[...]

ELEMENTO DA DESPESA 3.3.90.39 -Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO 8 – 110 Tesouro 

Art. 3º Fica acrescido na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2026, na Secretaria Munici-

pal de Esporte, lazer e Turismo o montante de R$ 15.261,73 (quinze mil duzentos e sessenta e 

um reais e setenta e três centavos) para a aquisição de Materiais de consumo, conforme anexo 

III. 

DOTAÇÃO VALORES / SECRETARIA 
ÓRGÃO 02 – Prefeitura Municipal Dotação Inicial R$ 1.294.561,73 

Acréscimo        R$      15.261,73 

Dotação Final   R$ 1.309.823,46

[...]

do Ferreira da Silva e Fabio Borges da Silva, somando esforços para que o valor total necessá-

rio seja integralmente atendido, possibilitando a execução completa da obra planejada. 

O artigo 2º dispõe que os outros 50% da Emenda Impositiva, será destinado a 

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo sendo o correspondente a R$ R$ 30.650,00 

(trinta mil seiscentos e cinquenta reais), para contratação de empresa prestadora de serviços de 

Arbitragem para o Campeonato Municipal de Futsal e Futebol de Campo. 

O artigo 3º dispõe que, será destinado Secretaria Municipal de Esporte, lazer e Turismo 

o montante de R$ 15.261,73 (quinze mil duzentos e sessenta e um reais e setenta e três centa-

vos) para a aquisição de Materiais de consumo, sendo eles, troféus e Medalhas para o Campeo-

nato Municipal de Futsal e Futebol de Campo. 

A presente contratação de serviços de arbitragem, bem como a aquisição de medalhas e